Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.

(94) 99149-5732 – raimundinhodocomercio@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 48/2022 – GVCMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO (PL).

EMENTA: SOLICITO AO EXECUTIVO MUNICIPAL O EMPIÇARRAMENTO DA

VILA CEDRINHO – ÁREA RURAL DE MARABÁ.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta

Casa de Leis, na forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Marabá – RICMM, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito,

Sebastião Miranda Filho solicitando: O EMPIÇARRAMENTO DA VILA CEDRINHO

– ÁREA RURAL DE MARABÁ.

JUSTIFICATIVA

Trata-se da solicitação deste vereador em nome da comunidade solicitante ao

Poder Executivo Municipal para que através da Secretaria Municipal de Viação e

Obras Públicas – SEVOP viabilize o empiçarramento da área referenciada.

O serviço ora solicitado, proporciona níveis satisfatórios de trafegabilidade,

segurança e economia no transporte de pessoas/mercadorias. Além dos benefícios

supracitados, a via, em péssimas condições de circulação, pode favorecer em diversos

transtornos aos munícipes da localidade, bem como ocorrência frequente de acidentes,

interrupção de serviços essenciais/básicos e danos patrimoniais.

Por fim, certo em poder, mais uma vez, contar com o valioso e imprescindível

apoio desta Casa de Leis é que peço a cooperação dos Senhores (as) Vereadores (as) para

aprovação desta proposição.

Plenário TIAGO KOCH, em 12 de agosto de 2022.

Atenciosamente

Raimundo da Silva Souza

Vereador – PL

CMM